[image: image1.png]

	КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24 октября 2011 года №480

Об утверждении Порядка передачи подарков, полученных
муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район»

в связи с протокольными мероприятиями, со служебными
командировками и с другими официальными мероприятиями
В целях реализации положений части 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 14 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и упорядочения процедуры передачи в муниципальную собственность подарков, полученных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, администрация Килемарского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи подарков, полученных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.
2. Возложить на комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» обязанности по рассмотрению заявлений от муниципальных служащих администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» о передаче подарков, полученных ими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.
3. Заведующему сектором делопроизводства и информатизации администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» обеспечить учет и хранение подарков, переданных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, в соответствии с утвержденным Порядком, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения.
4. Руководителю отдела финансирования и бухгалтерского учета администрации района и поселений администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» обеспечить ведение забалансового учета подарков, переданных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» Шапкину Л.А.
	Глава администрации

Килемарского муниципального района
	Л.Толмачева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Килемарского муниципального района
от 21 октября 2011 года №480
Порядок

передачи подарков, полученных
муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район»

в связи с протокольными мероприятиями, со служебными
командировками и с другими официальными мероприятиями
1. Настоящий Порядок устанавливает правила передачи (приема, оценки, учета, временного хранения и дальнейшего использования) в муниципальную собственность подарков, полученных муниципальными служащими администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от юридических или физических лиц в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - Порядок).

2. Подарок, полученный муниципальным служащим администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (далее - муниципальный служащий) в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей (далее - подарок), в соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 14 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» подлежит передаче муниципальным служащим в администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район».

3. Муниципальный служащий, получивший подарок, стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, подает в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (далее - Комиссия) заявление о передаче в администрацию муниципального образования «Килемарский муниципальный район» (далее - администрация Килемарского муниципального района) подарка, полученного им в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее - Заявление) в течение 3 рабочих дней с момента получения подарка и (или) возвращения из служебной командировки, во время которой был получен указанный подарок, по рекомендуемой форме согласно  приложению № 1 к настоящему Порядку.

В Заявлении указываются известные муниципальному служащему реквизиты дарителя, вид подарка и прилагаются документы, подтверждающие стоимость подарка (если таковые имеются).

В случае если муниципальный служащий, сдающий подарок, имеет намерение выкупить его согласно пункту 11 настоящих Правил после оформления передачи в муниципальную собственность, это должно быть отражено в Заявлении.

4. Комиссия на заседании рассматривает Заявление в течение 7 рабочих дней с момента его подачи муниципальным служащим. Результаты рассмотрения Заявления отражаются в протоколе заседания Комиссии.

5. После рассмотрения и доклада главе администрации Килемарского муниципального района в случаях, когда подарок получен одним из заместителей главы или стоимость подарка многократно превышает установленный Гражданским кодексом Российской Федерации порог в 3 тыс. рублей, Заявление государственного служащего и выписка из протокола заседания Комиссии направляются Комиссией в заведующему сектором делопроизводства и информатизации администрации Килемарского муниципального района.

6. Заведующий сектором делопроизводства и информатизации администрации Килемарского муниципального района извещает муниципального служащего, подавшего Заявление о передаче в администрацию Килемарского муниципального района подарка, о месте и времени приема подарка.

Подарок принимается на ответственное хранение от муниципального служащего материально-ответственным лицом администрации Килемарского муниципального района по акту приема-передачи согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Временное хранение подарка осуществляется на складе материальных ценностей администрации Килемарского муниципального района или в ином помещении, оборудованном охранной и пожарной сигнализацией.

Прилагаемые к подарку технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации и иные документы (при их наличии) передаются материально-ответственному лицу. Перечень передаваемых документов указывается в акте приема-передачи.

Акт приема-передачи составляется в трех экземплярах: один экземпляр - для муниципального служащего, второй экземпляр - для материально ответственного лица, принявшего подарок на ответственное хранение, третий экземпляр - для передачи в отдел финансирования и бухгалтерского учета администрации района и поселений администрации Килемарского муниципального района.

Акт приема-передачи направляется в отдел финансирования и бухгалтерского учета администрации района и поселений  в течение трех рабочих дней.

В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, его прием от муниципального служащего производится непосредственно перед проведением заседания оценочной комиссии, создаваемой для этой цели распоряжением администрации Килемарского муниципального района.

В случае если подарок имеет историческую либо культурную ценность или оценка подарка затруднена вследствие его уникальности, для его оценки могут привлекаться эксперты из числа высококвалифицированных специалистов соответствующего профиля.

7. Акты приема-передачи регистрируются в Книге учета актов приема-передачи (далее - Книга учета) (приложение № 3) по мере поступления. Книга учета должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации Килемарского муниципального района.
8. К принятым на ответственное хранение материальным ценностям материально-ответственным лицом прикрепляется ярлык с указанием фамилии, имени, отчества и должности муниципального служащего, сдавшего подарок, даты и номера акта приема-передачи и прилагаемых к нему документов.

9.  В случае если стоимость подарка, определенная Комиссией или привлеченными экспертами, не превышает 3 тыс. рублей, подарок подлежит возврату передавшему его муниципальному служащему.

Возврат подарка, стоимость которого не превышает 3 тыс. рублей, производится в течение 5 рабочих дней со дня его оценки по акту возврата (приложение № 4).

10. Принятый на временное хранение подарок, стоимость которого, подтвержденная документами или протоколом оценочной Комиссии (заключением экспертов), составляет более 3 тыс. рублей, учитывается отделом финансирования и бухгалтерского учета администрации района и поселений на забалансовом счете администрации Килемарского муниципального района в установленном законодательством порядке с открытием инвентаризационной карточки (приложение № 5), нумеруемой в соответствии с номером акта приема-передачи.

11. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, служебной командировкой или другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в месячный срок после передачи подарка в муниципальную собственность.

12. Порядок дальнейшего использования переданного в муниципальную собственность подарка определяется нормативными правовыми документами Российской Федерации.

13. Контроль за соблюдением порядка передачи в федеральную собственность подарков, полученных муниципальными служащими администрации Килемарского муниципального района, и их хранения осуществляется руководителем аппарата администрации Килемарского муниципального района.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к Порядку передачи подарков, полученных

муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Рекомендуемая форма

	Председателю Комиссии

по соблюдению требований к служебному

 поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в

администрации муниципального образования
«Килемарский муниципальный район»

________________________________

от ______________________________

_________________________________

(фамилия, имя, отчество, замещаемая

должность)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	В соответствии с частью 2 статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьей 14 Федерального закона от 2 марта 2007 года. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу принять полученные мною от  ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(названия юридических лиц или фамилии, имена, отчества физических лиц)

в связи с ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального мероприятия)

следующие подарки:
№ п/п

Наименование подарка

Характеристика подарка, его описание

Количество предметов

Стоимость

в рублях*
1.

2.

3.

Итого

	____________________

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

                             Подпись _______________

                                                                            «____»_________ 20___г.
№ регистрации в Комиссии ________

 Дата «____»_________ 20___г.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

	к Порядку передачи подарков, полученных

муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Акт приема-передачи

	     на ответственное хранение подарков, полученных муниципальным служащим администрации Килемарского муниципального района в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими                        официальными мероприятиями

от «__» _____________ 20 ___ г.                            № _____

	        Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая должность)

сдал (а) ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество материально ответственного лица, принимающего подарки, замещаемая должность)

принял на ответственное хранение следующие подарки:
№ п/п

Наименование подарка

Характеристика подарка, его описание

Количество предметов

Стоимость

в рублях*
1.

2.

Итого

____________________

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Приложение: ____________________________________ на _____ листах

(наименование документа)

Принял на ответственное хранение                                    Сдал

________  _____________________                                    ___________   _______________
    (подпись) (расшифровка подписи)                                             (подпись)    (расшифровка подписи)

Принято к учету сектором делопроизводства и информатизации
 Исполнитель __________ __________________ «____»_________ 20___г.

                             (подпись)     (расшифровка подписи)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

	к Порядку передачи подарков, полученных

муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Книга

	     учета актов приема-передачи

	№

п/п

Дата

Наиме-

нова-

ние

подарка

Вид

подарка

Фамилия,

имя,

отчество

сдавшего

подарок

Подпись

сдавшего

подарок

Фамилия,

имя,

отчество

приняв-

шего

подарок

Подпись

приняв-

шего

подарок

Отмет-

ка о

возвра-

те

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

	к Порядку передачи подарков, полученных

муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Акт

	     возврата подарка

	от «__» _____________ 20___ г.                            № _____

	Материально ответственное лицо администрации Килемарского муниципального района
________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность)

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и  Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции», а также на основе протокола заседания комиссии                       по оценке подарков, полученных муниципальным служащим                                             от «__» __________   20__г., возвращает муниципальному служащему

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность)

подарок, переданный по акту приема-передачи от «___» ______20__г. № ___

     Выдал                                                                 Принял

     ___________/________/                   ___________/________/

        «__»_________20__г.                        «__»_________20__г.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

	к Порядку передачи подарков, полученных

муниципальными служащими администрации

муниципального образования «Килемарский муниципальный район» в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями

	Инвентаризационная карточка №

	Наименование подарка
Вид подарка
Стоимость подарка
Дата передачи подарка
Фамилия, инициалы муниципального служащего администрации Килемарского муниципального района, сдавшего подарок

Фамилия, инициалы муниципального служащего администрации Килемарского муниципального района, принявшего подарок

Место хранения подарка

_1232274966.bin